
OBSAH

Praefatio - předmluva — 7
Již staří Římané... — 9
Mimořádné a každodenní — 9 
Gallia est omnis divisa in partes tres... 12

ANATOMIE A KURIOZITY ANATOMICKÉ
Pojmy anatomie a antropologie — 17
Začátky lékařského studia — 23

Lékařská otrlost — 28
Odpor k mrtvým — 31
Pitvy v Alexandrii — 33
Interdixio - Zákaz pitev? — 35
Umělci a pitvy — 41

Počátky a rozvoj anatomie — 45
Galén — 45
Vesalius — 48
Servet a Trojice Boží — 56

Turnajová a válečná zranění z hlediska antropologie
Karel IV. a Jan Lucemburský — 58
Další válečníci a dobrodruzi — 62 

58

rytířích obecně — 65

KURIOZITY OBECNÉ MEDICÍNY
Smrt — 69

Známky smrti — 76
Přežívání tkání — 77
Lazarův syndrom — 77
Zdánlivě mrtví — 79
»Oživlí« po dekapitaci — 85
Jazyk Jesseniův — 89
Jazyk Nepomukův — 93
Stahování lidí z kůže — 95
Zazdění zaživa — 99

245



Pokusy o překonání smrti — 102
Experimenty vědecké a zázračné — 102
Pokusy na sobě — 104
Měření krevního tlaku - pressura sanguinis 105
Balzamování — 107
Pia fraus v lékařství — 111
Superprojekce — 112
Souboje na život a na smrt — 113
Souboje vědecké — 116

Hanobení mrtvých a živých — 120
Těla nepřátel a odpůrců — 120
Pojetí nahoty a mravnosti — 131

Zachované lidské pozůstatky versus zánik — 141
Pravěký muž z Otzu — 143
Tollundský muž — 146
Přirozené mumie z Mexika — 148
Mozek Alberta Einsteina — 149
Rozklad těla — 150
Rozklad biomasy — 151
Vanitas - marnost — 155

OBECNÉ KURIOZITY
České filologické morbidní speciality — 159

Černý humor — 160
Rarity, aféry, zázraky — 163

Změny mluvené řeči — 163
Náhodné vytvoření umělé pochvy při aplasia vaginae během soulože — 164
Knoxova pitevní aféra (West Port Murders) — 165
Diamanty z popela — 166 -.
Turínské plátno — 168

Dobové vnímání humanismu — 169
Tortura a lékař — 169
Gilotina — 172
Bicefalus a transplantace — 174

Kult mrtvých — 176
Anatom Ruysch a ruský car — 176

246



Plastinace — 177
Cesty poznání — 179

Diabetes mellitus — 179
Objev inzulinu — 181
Spory mezi učenci — 182
Chirurgie hbitosti — 184
Frenologie (kranioskopie, kraniologie) — 187

Neobvyklé nálezy — 189
Corpora aliena - cizí tělesa v trávicí trubici a v tělních otvorech — 189
Účelové sebepoškozování — 191
Neobvyklý nález v močovém měchýři — 193
Kočvarismus — 194
Penis captivus — 196
Flatus vaginalis, rupturae vaginae... — 198
Neobvyklé sebevraždy — 199

Velmi neobyčejní lidé - very special people — 200
Anna Greenová — 200
Mary Toftová - setkání s podvodníky — 202
Sarah (Saartjie) Baartmanová — 205
Thomas Schweicker — 206
Princ Randian a další — 209

Quadrifolium bohemicum - Český čtyřlístek — 214
Josef Drásal — 214
Srostlé sestry Blažkovy — 216
Bezruký Frantík — 220
Koubková - Koubek — 221
Do pětice všeho dobrého aneb Jak přežít pád z nebe — 224

Místo závěru — 227
Obrazová dokumentace — 229
Jmenný rejstřík — 233


